TAM GENERIS NOBILITATE ET SPLEN-
dore quam virtute & eruditione cumulatissimo &
præstantissimo

DN. SIGISMUNDO A Lat-
torff in Quastflecke & Salba / omnis
humanitatis laudibus cultissimo MU.
SARUM patrono.

ET

AB OMNI LAUDE DOTEQUE FORMÆ NO-
bilissimæ, piissimæ, lectissimæ ac castissimæ
Virginis

ELISABETHÆ,

NOBILISSIMI, VIRTUTIS SPLENDORE, EXI-
mia pietate, summâ honoris auctoritate, rerumq; multiplici
usu politissimi & acutissimi viri

Dn. BENNONIS FRIDERICI Brand
à Lindau / Hæreditarij in Wiesenburgh/
filia mellitissimæ;

NEOGAMOIS matrimonium novum (quod
piè & solenniter institutum in Wiesenburgh/ 17. Febr.
1611.) ut stabile, certum ac fe-
lix sit

Precatur in Domino

M. MICHAEL Ziegenhorn / Scholæ majoris
Saltensis Rector.

MAGDÆBURGI, TYPIS ANDREÆ BEZELII.

SPONSIS
NOBILIBUS ET NOVELLIS
S.

TNvenisti, ô sponse Nobilissime, codro & Thusco qui es generosior partu, non quod pueri in faba se clamitant invenisse; invenisti, cum ope tamen divina, propter humanitatem & modestiam quam amare potes, sponsam, sua virtute quæ dives est satis, invenisti, hem ornatam, ut lepidè, ut concinne, ut novè. Vitæ tuæ propè unicum hæc erit solarium, tua voluptas, tua spes in vita unica, diadema vitæ tuæ, oculus tuus unicus, cuius tantam esse integratatem in moribus, & in cæteris donis virginalibus tantam eminentiam audio, ut meritò felicitatem domus Peris tibi optem, & Deum optimum maximum precer, ut te unà cum illa diutissimè servet in columem, vosq; in qua vivitis concordia & tranquillitate perenniter tueatur, ut felix sit conjugium, ut vobis contingat, habere superstites qui domum vestram nobilem fœcudent, quos complexu & gremio vestro fovere possitis, sintquæ vobis senescentibus, si modò omine auspicato senescere datum est, non minora oblectamenta quām commoda. Donum hoc qualecunquè, Nobilissime sponse, arridente vultu sumere non recusa; Vobis omnia virgula divina eveniant; & valete. Ex Musæolo meo in Salissa majori 12. Februarij, 1611.

Tuæ Nobilitatis

Observantiss:

M. MICHAEL ZIEGENHORN, SCHOLÆ
eiusdem Rector.

QUE

QVÆSTIO
AN BONUM SIT UXOREM
DUCERE;
ET QUALIS?

Multum hodiè passim disputatur, & in contrariae partes differitur, AN MELIUS SIT UXOREM DUCERE, vel SINE UXORE VIVERE? pleriq; ut sunt manifesti heretici Nicolitæ, Tatiani, Encratitæ, Hierarchitæ, Manichæi, Monachi, Adamitæ, Anabaptistæ, Romani pontifices, atq; alij Ecclesiæ hostes; imò etiam aliqui, qui unà nobiscum nomen Christi verbis profitentur, negativam defendunt, quia qui uxorem dicit, libertatem vendidisse putatur. Et;

Qui capit uxorem capit absquè quiete laborem;
Longum laborem, lachrymas, cum lite dolorem.

Item,

Qui caret uxore, caret lite atquè dolore.

Germani aliquot in hunc modum referunt:

Wer sich im Ehestandt thut begeben
Wird nicht alzeit im Friede Leben

Item,

Ein guter muth ist halber Leib/
Drumb hütet du dich vnd nim fein Weib.

At impiissimam hanc & pessimam in Sacro-sanctum coniugium esse blasphemiam, quis dicere dubitat. Sic nimis male

A 2

dixit,

dixit, quicunq; dixit; Quis quæso sanus & mente constans
unquam audet uxorem ducere cum vitam antè multò sua-
vius egerit? An non satius est homini prudenti infamem fie-
ri potius, quam r̄t̄ l̄s vō̄ps γαμēν γυνāna id est secundum le-
ges ducere uxorem? Musonius aliter & multò quidem re-
ctius, cum quidam dixisset, nuptias sibi videri impedimen-
to esse ad Philosophandum, respondit, se aliter sentire, quum
verè sapientes non tautum nuptias sempiternæ gloriæ &
immortalitati memoria virorum & præsentium teste com-
mendaverint, splendidissimis titulis ornaverint & in cœ-
lum usq; tulerint, sed ad eas quoq; accesserint, & suā præsen-
tiā adornaverint. Summi enim m̄ φύσει Philosophi, pythago-
ras, Socrates, Crates etiam, licet domo, supellectile, bo-
nisq; omnibus careret, uxores γάμω id est legitimo matri-
monio duxerunt, ductas nutricaverunt, eisq; cohabitave-
runt, neq; Philosophiae impedimento statuerunt. Quid? In
hoc sancti Patriarchæ, in hoc sancti sacerdotes, in hoc sancti
Prophetæ, in hoc Petrus, item & Apostoli, & Johannes Ev-
angelista vixerunt, & omnes conjugati fuerunt, ut satis
declarat Jovianus contra Hieronymum, de quibus connu-
bijs sanctorum amplissimè Augustinus Dathus in suo tra-
ctatu de connubijs sanctorum, ubi excellentias illorum con-
nubiorum satis denotat laudando castitatem matrimonia-
lem. Herocles universum genus humanum ὡς τῆς οἰκοδομῆς
Φιλίας κοινωνίαν, id est, ad auxiliū & amicitiæ societatem natum
esse dictabat.

Prima autem, inquit, & præcipua nouicia est, que per
nuptias initur. Nam civitates sine familiis esse non possunt.
& fa

¶ familia innuptimanca est, integra autem ¶ perfectailius boni amoris qui conjugator fuerit. Sine uxore nulla domus aut res domesticastare ¶ durare potest; sine uxore nec extendi progenies, sine uxore nec vocari hæres, sine uxore nec appellari hæreditas, sine uxore nec esse propinqui, sine uxore nec familia, nec pater familias dici potest. Qui uxorem non habet, domum non habet, quia domum non figit; ¶ si habet, moratur in ea ut peregrinus in diversorio. Qui uxorem non habet, etiamsi locupletissimus, nihil ferè habet quod suum sit, quia non habet cui possit relinquere, nec cui confidere omnia sua patent insidijs, furantur illū servi, defraudent illum socij, contemnunt illum vicini, negligunt ipsum amici, insidiantur ipsi propinqui. Quid ergo dulcius, quid jucundius esse potest patri familias intra penates domesticos s' recipienti, quam habere matrem familias, cuius tutelæ cuncta domesticanegotia credat, cum qua curas partiatur, cui cogitationes intimas, cui parvos liberos tradat, quæ marito jugi exercitatione fatigato sit requies atquè fomentum? Quinti olim Metelli Numidici apud Romanos laudata concio buc spectat, qua cives (ne Respublica concidat) exhortatur ut uxorem sibi quisq; diligere perga: Si enim, inquit, sine uxore vita transigi posset, non inviti omnes eā molestia atq; incommoditate liberari exoptarent: Sed quoniam ita natura comparatum est, ut nec cum illis sat is commodè, nec sine illis ullo modo vivere possimus, saluti perpetuae potius, quâ Reipublicæ incolumentas subsistit, quam brevi voluptati consulendum. Quod si fœminæ ministeri-